MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

OFÍCIO CIRCULAR 15/2023/BU/REITORIA

Fortaleza, 05 de setembro de 2023.

Aos(Às) Senhores(as): Pró-Reitores(as), Diretores(as) de Centro,
Faculdades, Institutos, Campi, Secretarias, Coordenadorias.

Assunto: Divulgação de treinamento virtual da plataforma Minha
Biblioteca

Senhores (as) Dirigentes,

1. Informamos que no dia 13/09, às 15h, no
horário de Brasília, será ministrado treinamento sobre a
plataforma "Minha Biblioteca", no qual os usuários poderão
aprender como utilizar e se beneficiar de todos os recursos
que a plataforma oferece, confira abaixo as novidades
na aula prática:

a)Agenda de eventos única;

b)Aprendizagem simultânea com material de apoio;

c) Interatividade durante o treinamento com chat e
enquetes;

d) Pesquisa de satisfação;

e) Certificado em até 48hs após o evento;

f) Acesso às gravações dos treinamentos anteriores;

2. Para realizar gratuitamente a inscrição de participação
no curso, basta acessar a página do Treinamento Virtual ,
preencher as informações e confirmar a solicitação.

3. Ressaltamos que o cadastro para utilização da
plataforma pode ser realizado através do formulário eletrônico
disponível em: https://forms.gle/c5Ja1YF9VU1XkkQJ7.

4. Solicitamos, por gentileza, ampla divulgação para toda
comunidade acadêmica.

5. Em caso de dúvidas, entrar em contato através do e-
mail bu@ufc.com.br.

Atenciosamente,

Ofício Circular 15 (4483752)         SEI 23067.043106/2023-23 / pg. 1

https://eventos.minhabiblioteca.com.br/treinamentosetembro/?utm_campaign=mb_treinamento_virtual__1309&utm_medium=email&utm_source=RD+Station
https://forms.gle/c5Ja1YF9VU1XkkQJ7
https://sei.ufc.br/sei/bu@ufc.com.br

FELIPE FERREIRA DA SILVA
Diretor da Biblioteca Universitária

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERREIRA DA SILVA,
Diretor de Unidade, em 05/09/2023, às 17:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4483752 e o código CRC 906F72E7.

Campus do Pici, s/n. - 3366 9507
CEP 60451-970 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.043106/2023-23 SEI nº 4483752

Ofício Circular 15 (4483752)         SEI 23067.043106/2023-23 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 15 (4483752)